
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУН1SIIISII[АЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станция Высокая Гора, 
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы, 

Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-50, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от

КАРАР 
№

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета от 
16.05.2022 №489 «О порядке предоставления из бюджета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на 

приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок»

В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках 
реализации муниципальной целевой программы от 04.04.2022 №391 
«Развитие личных подсобных хозяйств на территории Высокогорского 
муниципального района на 2022-2024 годы», постановления 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района от 
02.06.2022 г. №556 «О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района от 
04.04.2022 г. №391 «Об утверждении муниципальной целевой программы 
«Развитие личных подсобных хозяйств на территории Высокогорского 
муниципального района на 2022-2024 годы» Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 16.05.2022 
№489 «О порядке предоставления из бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение 
товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок» следующие 
изменения:

1.1. приложение №2 «Соглашение о предоставлении субсидий на 
возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья 
нетелей и первотелок гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство» 
изложить в новой редакции, согласно приложению №1 настоящего 
постановления.

1.2. п.2.3 Порядка предоставления из бюджета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат на приобретение 
товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок, изложить в 
следующей редакции:

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


«Субсидия предоставляется при условии соответствия ЛПХ на момент 
подачи заявления на предоставление субсидии, следующим требованиям:

- наличие регистрации в похозяйственной книге учета в установленном 
законодательством порядке и осуществление деятельности на территории 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан;»

1.3. в п.3.7, постановления изложить в новой редакции:
Исполнительный комитет:
- в течении 60 (шестидесяти) дней, исчисляемый в календарных днях, 

принимает и регистрирует представленные ЛПХ документы в день их 
поступления в журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован 
и скреплен печатью, согласно очередности.

- после регистрации заявления направляет предоставленные документы 
для рассмотрения Комиссией;

- до конца текущего года Комиссия рассматривает предоставленные 
документы и принимает постановление о предоставлении субсидии или об 
отказе в предоставлении субсидии;

- заключает с получателями Соглашения о предоставлении субсидии по 
форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

1.4. в п.3.11. заменив слова «племенного поголовья в течении 3 (трех) лет со 
дня получения субсидии, в свою очередь товарного поголовья в течении 1 (одного) 
года» на слова «в течении 3 (трех) лет со дня получения субсидии»;

1.5. в п. 4.1. заменив слова «на основании Соглашения о предоставлении 
субсидий» на слова «на основании постановления Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района об утверждении Перечня получателей 
субсидий, подготовленного на основании решения Комиссии и Соглашения о 
предоставлении субсидий»

1.6. в п.5.1, заменив слова «в течении 3 (трех) по племенному поголовью и в 
течении 1 (одного) года по товарному поголовью» на слова «в течении 3 (трех) 
лет»;

1.7. приложение №4 «Реестр граждан, ведущих личное подсобное хозяйство 
на территории Высокогорского муниципального района, на получение субсидий на 
возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья 
нетелей и первотелок гражданам, ведущих личное подсобное хозяйство» изложить 
в новой редакции, согласно приложению №2 настоящего постановления.

2. Обнародовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в сети интернет портала муниципальных 
образований Республики Татарстан .http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района М.Р. Булгакова.

Высокогорского муниципального района^ - /Д.Ф. Шайдуллин

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


ожение № 1
и исполнительный

КОМИТЕТ

* &
АШЕНИЕ

ВЫСОКОГОРСКОГО 
ииипдльного РАЙО® 13-

к\Йо!тановлению Исполнительного комитета
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» /О)

айона

о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение 
товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство №

пос.ж.д.ст. Высокая Гора _____________2022 г.

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, которому как получателю средств местного бюджета 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан доведены 
лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии в 
соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
именуемый в дальнейшем Исполнительный комитет Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан, в лице 
 , действующего на основании 

, с одной__________стороны, и 

именуемый в дальнейшем "Получатель", с другой стороны, далее именуемые 
"Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Постановлением Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан от 16 мая 2022 года №489 
(далее - Правила предоставления субсидии) и Постановлением 
Исполнительного комитета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан от « »20 г. № «О внесении 
изменений в постановление Исполнительного комитета от 16.05.2022 №489 «О 
порядке предоставления из бюджета Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, 
на возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья 
нетелей и первотелок», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из местного 

бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в 2022 
году субсидии:

1.1.1. в целях возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стои­
мость) на приобретение товарного и (или) племенного поголовья нетелей и (или) 
первотелок.



П. Финансовое обеспечение предоставления Субсидии
2.1. Субсидия предоставляется в соответствии с лимитами бюджетных обяза­

тельств, доведенными Исполнительному комитету Высокогорского муниципально­
го района Республики Татарстан, как получателю средств местного бюджета Высо­
когорского муниципального района Республики Татарстан на цели, указанные в 
разделе I настоящего Соглашения, в следующем размере:
по коду БК  -  (сумма пропи­
сью) рублей.

III. Условия и порядок предоставления Субсидии
3.1. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами предоставле­

ния субсидии:
3.1.1. на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения:
3.1.2. при представлении Получателем в Исполнительный комитет Высокогор­

ского муниципального района Республики Татарстан документов, подтверждаю­
щих факт приобретения товарных/ племенных нетелей и первотелок. Получателем 
в личном подсобном хозяйстве, на возмещение которых предоставляется Субсидия 
в соответствии с Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглаше­
нием;

3.2. Субсидия предоставляется при соблюдении иных условий, в том 
числе:

3.2.1. Обеспечение сохранности поголовья коров в течение трех лет со 
дня подписания данного Соглашения.

3.2.2. Подтверждением затрат на приобретение товарных/ племенных 
нетелей и первотелок является наличие документов, подтверждающих 
приобретение в текущем финансовом году поголовья нетелей и (или) 
первотелок и ветеринарных сопроводительных документов на приобретаемый 
скот.

3.3. Перечисление Субсидии осуществляется на счет Получателя, открытый в 
банке отделение «____________________» № р/с

, не позднее 14 рабочего дня, следующего за 
днем подписания настоящего Соглашения Получателем в Исполнительном коми­
тете Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

IV. Взаимодействие Сторон
4.1. Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Рес­

публики Татарстан обязуется:
4.1.1. обеспечить предоставление Субсидии в соответствии с разделом 1П 

настоящего Соглашения:
4.1.2. осуществлять проверку представляемых Получателем документов, в том 

числе на соответствие их Правилам предоставления субсидии, в течение 30 рабо­
чих дней со дня их получения от Получателя;

4.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии на счет Получателя, указанный в 
соответствии с пунктом 3.3 настоящего Соглашения;

4.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Получателем порядка, целей и 
условий предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления 
субсидии и настоящим Соглашением, в том числе в части достоверности представ­



ляемых Получателем в соответствии с настоящим Соглашением сведений, путем 
проведения плановых и (или) внеплановых проверок на основании:

4.1.5. документов, представленных Получателем по запросу Исполнительного 
комитета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, в соот­
ветствии с пунктом 4.3.5 настоящего Соглашения;

4.1.6. в случае установления Исполнительным комитетом Высокогорского му­
ниципального района Республики Татарстан или получения от органа местного 
самоуправления, органа государственного финансового контроля информации о 
факте(ах) нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления 
Субсидии, предусмотренных Правилами предоставления субсидии и настоя­
щим Соглашением, в том числе указания в документах, представленных Полу­
чателем в соответствии с настоящим Соглашением, недостоверных сведений 
направлять Получателю требование об обеспечении возврата Субсидии в местный 
бюджет Высокогорского муниципального района Республики Татарстан в размере 
и в сроки, определенные в указанном требовании;

4.1.7. рассматривать предложения, документы и иную информацию, направ­
ленную Получателем, в том числе в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего 
Соглашения, и уведомлять Получателя о принятом решении (при необходимости);

4.1.8. направлять разъяснения Получателю по вопросам, связанным с исполне­
нием настоящего Соглашения, в соответствии с пунктом 4.4.2 настоящего Согла­
шения;

4.2. Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Рес­
публики Татарстан вправе:

4.2.1. принимать решение об изменении условий настоящего Соглаше­
ния, в том числе на основании информации и предложений, направленных По­
лучателем в соответствии с пунктом 4.4.1 настоящего Соглашения.

4.2.2. приостанавливать предоставление Субсидии в случае установления 
Исполнительным комитетом Высокогорского муниципального района Республики 
Татарстан или получения от органа местного самоуправления, органа государ­
ственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получате­
лем порядка, целей и условий предоставления Субсидии, предусмотренных 
Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглашением, в том чис­
ле указания в документах, представленных Получателем в соответствии с 
настоящим Соглашением, недостоверных сведений, до устранения указанных 
нарушений с обязательным уведомлением Получателя не позднее 20 рабочего 
дня с даты принятия решения о приостановлении;

4.2.3. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые для 
осуществления контроля за соблюдением Получателем порядка, целей и условий 
предоставления Субсидии, установленных Правилами предоставления Субсидии и 
настоящим Соглашением, в соответствии с пунктом 4.1.4. настоящего Соглаше­
ния:

4.3. Получатель обязуется:
4.3.1. представлять в Исполнительный комитет Высокогорского муниципально­

го района Республики Татарстан документы, установленные пунктом 3.1.2 насто­
ящего Соглашения;

4.3.2. сохранить поголовье коров после получения субсидии в течение 
трех лет;



4.3.3. при проведении Исполнительным комитетом проверок целевого 
использования субсидии представлять все необходимые документы и 
информацию;

4.3.4. не забивать (кроме вынужденного забоя, проводимого с разрешения 
и под контролем специалиста ветеринарной службы и подтверждённым 
соответствующими документами), не продавать, не обменивать, не дарить, не 
передавать в пользование другим лицам и не отчуждать иным способом 
нетелей и первотелок, на приобретение которых предоставлена субсидия;

4.3.5. Получатель субсидии в течении 3 (трех) лет после получения 
субсидии, не позднее 1 февраля следующего за отчетным годом, обязан 
предоставлять Исполнительному комитету Высокогорского муниципального 
района отчет, по показателям сохранности поголовья коров на приобретение 
товарного и племенного поголовья нетелей и первотелок, согласно 
Приложению № 5 постановления Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района №489 от 16.05.2022 г. «О порядке предоставления из 
бюджета Высокогорского муниципального района Республики Татарстан 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение 
части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и 
первотелок».

4.3.6. в случае получения от Исполнительного комитета Высокогорского 
муниципального района Республики Татарстан требования в соответствии с 
пунктом 4.1.5. настоящего Соглашения:

4.3.6.1. устранять факт(ы) нарушения порядка, целей и условий предоставления 
Субсидии в сроки, определенные в указанном требовании;

4.3.6.2. возвращать в местный бюджет Высокогорского муниципального райо­
на Республики Татарстан Субсидию в размере и в сроки, определенные в указан­
ном требовании;

4.3.7. обеспечивать полноту и достоверность сведений, представляемых в Ис­
полнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики Та­
тарстан в соответствии с настоящим Соглашением;

4.4. Получатель вправе:
4.4.1. направлять в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 

района Республики Татарстан предложения о внесении изменений в настоящее Со­
глашение;

4.4.2. обращаться в Исполнительный комитет Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан в целях получения разъяснений в связи с исполнени­
ем настоящего Соглашения.

V. Ответственность Сторон
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств 

по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с за­
конодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоя­

щего Соглашения, решаются, по возможности, путем проведения переговоров с 
оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При не до-



стижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
6.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, но не ранее доведения 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглаше­
ния, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоя­
щему Соглашению.

6.3. Изменение настоящего Соглашения, в том числе в соответствии с положе­
ниями пункта 4.2.1 настоящего Соглашения, осуществляется по соглашению 
Сторон и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Согла­
шению.

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:
6.4.1. нарушения Получателем порядка, целей и условий предоставления Суб­

сидии, установленных Правилами предоставления субсидии и настоящим Соглаше­
нием:

6.5. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного доку­
мента в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

УШ. Платежные реквизиты Сторон
Исполнительный комитет
Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан
Республика Татарстан, 
Высокогорский район, пос. ж.д. ст. 
Высокая Гора, ул. Кооперативная, 
Д.5
ИНН/КПП 1616014806/161601001
ЛБ 169030227 - мунИСП 
р/с 032316439220001100 
БИК 019205400
Банк Отделение - НБ Республика 
Татарстан Банка России//УФК по 
Республике Татарстан г. Казань 
Кор.счет: 40102810445370000079 
ОГРН 1061683000280
ОКПО 93078621
ОКТМО 92622440
ОКВЭД 84.11.31

IX. Подписи Сторон
Исполнительный комитет 
Высокогорского муниципального 
района Республики Татарстан



Приложение №2
к Постановлению Исполнительного комитета 
Высокогорского муниципального района 
от№

РЕЕСТР
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство на территории

Высокогорского муниципального района, на получение субсидий на возмещение части затрат на приобретение 
товарного и

племенного поголовья нетелей и первотелок гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство 
на «»20 г.

№ Ф.И.О. заявителя ИНН Серия,номер 
. паспорта

Адрес проживания, 
регистрация по месту 

жительства

Количество 
коров в 

ЛПХ голов 
на начало 
текущего 

года

Количество 
коров в 

ЛПХ, голов 
на дату 
подачи 

заявления

Банковские реквизиты Сумма

Заместитель руководителя Исполнительного комитета
Высокогорского муниципального района М.Р. Булгаков


